
Universidad Nacional de Córdoba
2022 - Las Malvinas son argentinas

Resolución H. Consejo Directivo

Número: 

Referencia: EX-2022-00338253- -UNC-ME#FA

 
VISTO

La solicitud de aval académico para el evento “Un gesto para compartir presencias. Encuentro de Profesorados de
la Facultad de Artes”, organizado por las cátedras de los Profesorados en Educación Plástica y Visual, Teatro y
Educación Musical, a realizarse en la Facultad los días 10, 11 y 12 de agosto del corriente año, y

CONSIDERANDO:

Que este evento toma como antecedente el Encuentro de experiencias y propuestas pedagógicas de docentes de la
Facultad de Artes “Volvemos a habitar las aulas... ¿y cómo?”, realizado el 17 de marzo de 2022 y recupera el
convenio de cooperación académica para fortalecer la formación docente en educación artística, firmado entre la
Facultad de Artes (UNC), el Ministerio de Educación de la Provincia de Córdoba y la Facultad de Arte y Diseño de la
Universidad Provincial de Córdoba.

Que se considera que los/as estudiantes de las nuevas cohortes han comenzado a egresar y las carreras de
profesorados no estuvieron exentas de la compleja situación que supuso atravesar la formación docente en
pandemia, por ello consideramos necesario generar un espacio para el encuentro, donde compartir y promover la
socialización de experiencias formativas entre docentes, estudiantes y egresados/as.

Que el encuentro de Profesorados de la Facultad de Artes “Un gesto para compartir presencias”, pretende habilitar
un espacio y tiempo para el intercambio de experiencias, reflexiones y problematizaciones que componen y
atraviesan la formación docente en carreras de artes.

Que esta instancia supone revalorizar las propuestas que se están desarrollando en los profesorados, hacer lugar a
proyectos comunes e interdisciplinarios, visibilizar las tramas construidas con otros/as actores del sistema educativo
y convocar a los/as estudiantes de los distintos profesorados al intercambio colectivo para mirarnos-pensarnos
desde la formación docente de grado en educación artística.

Que a lo largo del encuentro se desarrollarán talleres, foros, conversatorios, muestras de producciones,
desmontajes, conferencias escénicas, presentación de libros, ateneos que serán organizados por equipos
intercátedras de docentes, ayudantes alumnos/as, adscriptos/as y estudiantes.

Que, para los días en que se desarrolle el evento se propondrá que todas las cátedras involucradas y otras que
quieran participar, realicen cambio de actividad los días del evento.

Que en sesión ordinaria, del día 16 de mayo de 2022 el H. Consejo Directivo de la Facultad de Artes aprobó, por
unanimidad, el despacho de la Comisión de Enseñanza.



Por ello,

EL HONORABLE CONSEJO DIRECTIVO DE LA FACULTAD DE ARTES

R E S U E L V E:

ARTÍCULO 1°: Otorgar aval académico al evento “Un gesto para compartir presencias. Encuentro de
Profesorados de la Facultad de Artes”, organizado por las cátedras de los Profesorados en Educación Plástica y
Visual, Teatro y Educación Musical, a realizarse en la Facultad de Artes los días 10, 11 y 12 de agosto de 2022, de
acuerdo con lo establecido en la OHCD N° 1/2014.

ARTÍCULO 2º: La peticionante deberá tener en cuenta el cumplimiento de lo dispuesto por la OHCD N° 1/2014 en
sus artículos 11 y 12.

ARTÍCULO 3°: Protocolizar, publicar en el Digesto Electrónico. Comunicar a la Secretaría Académica, a los
Departamentos Académicos de Teatro, Música y Artes Visuales y a la Coordinación de Profesorados. Girar las
actuaciones a la Mesa de Entradas para notificar la interesada. Cumplido, pase a Guarda Temporal.

DADA EN LA SALA DE SESIONES DEL HONORABLE CONSEJO DIRECTIVO DE LA FACULTAD DE
ARTES DE LA UNIVERSIDAD NACIONAL DE CÓRDOBA A DIECISÉIS DÍAS DEL MES DE MAYO
DE DOS MIL VEINTIDÓS.

 

 


	localidad: CORDOBA, CORDOBA
	numero_documento: RHCD-2022-67-E-UNC-DEC#FA
	fecha: Lunes 23 de Mayo de 2022
		2022-05-23T13:43:55-0300
	Ciudad de Córdoba


	usuario_0: FRANCO ALBERTO PELLINI
	cargo_0: Secretario de Consejo
	reparticion_0: Honorable Consejo Directivo Facultad de Artes
Universidad Nacional de Córdoba
		2022-05-23T15:13:18-0300
	Ciudad de Córdoba


	usuario_1: Ana Maria Mohaded
	cargo_1: Decana
	reparticion_1: Decanato Facultad de Artes
Universidad Nacional de Córdoba
		2022-05-23T15:13:35-0300
	GDE UNC




